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Частного общеобразовательного учреждения  

«Средняя школа №23 «Менеджер» 

на 2024/2025 учебный год для 5 -8 классов  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Пояснительная записка 

Учебный план основной образовательной программы основного общего образования 

(далее – учебный план) обеспечивает реализацию требований ФГОС ООО и ФОП ООО, 

определяет общие рамки отбора учебного материала, формирования перечня результатов 

образования и организации образовательной деятельности. 

Учебный план: 

 фиксирует максимальный объем учебной нагрузки обучающихся; 

 определяет и регламентирует перечень учебных предметов, курсов и время, 

отводимое на их освоение и организацию; 

 распределяет учебные предметы, курсы, модули по классам и учебным годам. 

Учебный план состоит из двух частей: обязательной части и части, формируемой 

участниками образовательных отношений. 

Обязательная часть учебного плана определяет состав учебных предметов, 

обязательных для всех имеющих по данной программе государственную аккредитацию 

образовательных организаций, реализующих образовательную программу основного 

общего образования, и учебное время, отводимое на их изучение по классам (годам) 

обучения. 

Часть учебного плана, формируемая участниками образовательных отношений, 

определяет время, отводимое на изучение учебных предметов, учебных курсов, учебных 

модулей по выбору обучающихся, родителей (законных представителей) 

несовершеннолетних обучающихся. 

Время, отводимое на данную часть федерального учебного плана, в ЧОУ СШ №23 

«Менеджер» использовано на: 

 введение специально разработанных учебных курсов, обеспечивающих интересы 

и потребности участников образовательных отношений, в том числе 

этнокультурные; 

 другие виды учебной, воспитательной, спортивной и иной деятельности 

обучающихся. 

Учебный план предусматривает пятилетний нормативный срок освоения 

образовательной программы основного общего образования. Продолжительность 

учебного года на уровне основного общего образования составляет 34 недели. 

В 5-7 классах установлен режим пятидневной учебной недели, в 8-х классах – режим 

шестидневной учебной недели. Образовательная недельная нагрузка равномерно 



распределена в течение учебной недели и соответствует требованиям санитарных норм 

СанПиН 1.2.3685-21.  

Объем максимально допустимой образовательной нагрузки в течение дня в 5–6-х 

классах не превышает шести уроков, в 7-8 классах – восьми  уроков.  

Количество часов, отведенных на освоение обучающимися учебных предметов, 

курсов, модулей из обязательной части и части, формируемой участниками 

образовательных отношений, в совокупности не превышает величину недельной 

образовательной нагрузки: 

 в 5-х классах – 29 часов в неделю; 

 6-х классах – 30 часов в неделю; 

 7-х классах – 32 часа в неделю; 

 8-х классах – 35 часов в неделю 

Учебный план разработан на основе варианта № 4, 5 федерального учебного плана 

Федеральной образовательной программы основного общего образования, утвержденной 

приказом Минпросвещения от 18.05.2023 № 370. 

Обучение в Школе» ведется на русском языке. Учебный план предусматривает 

преподавание учебных предметов «Родной (татарский/русский) язык» и «Родная 

(татарская/русская) литература», Государственный (татарский)  язык РТ предметной 

области «Родной язык и родная литература», родители обучающихся в заявлениях 

выражают желание изучать указанные учебные предметы. 

Учебный план не предусматривает преподавание и изучение предмета «Второй 

иностранный язык» в рамках обязательной предметной области «Иностранные языки», 

так как родители в заявлениях не выразили желания изучать учебный предмет. 

В рамках учебного предмета «Математика» предусмотрено изучение учебных курсов 

«Алгебра», «Геометрия», «Вероятность и статистика». 

Учебный предмет «История» в рамках обязательной предметной области «Общественно-

научные предметы» включает в себя учебные курсы «История России» и «Всеобщая 

история», на которые суммарно отводится по 2 часа в неделю в 5–8-х классах.  

При проведении занятий по «Иностранному языку (английскому)», «Труд (технология), 

осуществляется деление классов на две группы с учетом норм по предельно допустимой 

наполняемости групп.   

Время, отводимое на формируемую часть учебного плана, используется для введения 

специально разработанных учебных курсов, обеспечивающих интересы и потребности 

участников образовательных отношений. Курсы введены на основании заявлений 

родителей обучающихся и решения педагогического совета.  К ним относится учебный 



курс «Компьютерная грамотность», на который отводится по 1 часу в неделю в 5-6 

классах. В 5-х классах курс реализуется в части, формируемой участниками 

образовательных отношений, а в 6-х классах  во внеурочной деятельности.  

Курс «Искусство риторики» по 1 часу в неделю в 7-8-х классах, «Избранные вопросы 

математики» 1 час в неделю в 8-х классах,  реализуется в части, формируемой 

участниками образовательных отношений 

Учебный план определяет формы промежуточной аттестации в соответствии с 

положением о текущем контроле и промежуточной аттестации в ЧОУ СШ №23 

«Менеджер». 

Объем времени, отведенного на промежуточную аттестацию обучающихся, определяется 

рабочими программами учебных предметов, учебных и внеурочных курсов и 

календарным учебным графиком основного общего образования. Формы промежуточной 

аттестации учебных предметов, учебных курсов представлены в таблице. 

                                                           
1 ФУ – форма учёта: учет результатов ВПР, учёт среднего балла текущих контрольных работ, сдача 
нормативов, годовая отметка и др. 
  ПФ – письменная форма: годовая/итоговая  контрольная работа, изложение, сочинение, комплексная 
работа, работа с текстом и др. 
ГО - годовая отметка. 
  . 
 

Предметы, курсы 

Класс 

Формы промежуточной аттестации1 

 5 класс 6 класс 7класс 8 класс 

Русский язык ФУ/ПФ ФУ/ПФ ФУ/ПФ ФУ/ПФ 

Литература 
ФУ/ПФ ФУ/ПФ ФУ/ПФ ФУ/ПФ 

Родной (русский/татарский) язык /  

Родная (русская/татарская) литература/ 

Государственный (татарский) язык РТ 

ГО ГО ГО ГО 

Иностранный язык (английский) ФУ/ПФ ФУ/ПФ ФУ/ПФ ФУ/ПФ 

Математика 
ФУ/ПФ ФУ/ПФ - - 

Алгебра 
ФУ/ПФ ФУ/ПФ ФУ/ПФ ФУ/ПФ 

Геометрия 
ФУ/ПФ ФУ/ПФ ФУ/ПФ ФУ/ПФ 



 

Отметка за промежуточную аттестацию в форме учёта среднего балла по 

результатам текущих контрольных работ в течение года выставляется как округлённая 

средневзвешенная отметка до следующего большего целого числа, если число десятых 

больше или равно «6». В иных случаях оценка округляется в сторону меньшего целого 

числа2. 

                                                           
2 1) Средний балл от 3,6-4,59, значит, за промежуточную аттестацию выставляем 4. 

Вероятность и статистика 
- - ФУ/ПФ ФУ/ПФ 

Информатика 
- - ФУ/ПФ ФУ/ПФ 

История ФУ/ПФ ФУ/ПФ ФУ/ПФ ФУ/ПФ 

Обществознание 
- ФУ/ПФ ФУ/ПФ ФУ/ПФ 

География 
ФУ/ПФ ФУ/ПФ ФУ/ПФ ФУ/ПФ 

Физика - - ФУ/ПФ ФУ/ПФ 

Химия - - - ФУ/ПФ 

Биология 
ФУ/ПФ ФУ/ПФ ФУ/ПФ ФУ/ПФ 

ОДНКНР 
ФУ/ПФ ФУ/ПФ - - 

Изобразительное искусство ФУ/ПФ ФУ/ПФ ФУ/ПФ - 

Музыка 
ФУ/ПФ ФУ/ПФ ФУ/ПФ ФУ/ПФ 

Труд (технология) 
ФУ/ПФ ФУ/ПФ ФУ/ПФ ФУ/ПФ 

Физическая культура ФУ/ПФ ФУ/ПФ ФУ/ПФ ФУ/ПФ 

Основы безопасности и защиты Родины 
- - - ФУ/ПФ 

Искусство риторики 
- - ГО ГО 

Избранные вопросы математики - - - ГО 

Компьютерная грамотность 
ГО  ГО  - - 



 

 

Учебный план для 5-8 классов на 2024/2025 учебный год 

 

                                                                                                                                                                                           
2) Средний балл от 4,6 и выше, значит, за промежуточную аттестацию выставляем 5. 

Предметные 

области 
Учебные предметы Классы 

  2024-2025 

Обязательная часть 5а 5б 5в 6а 6б 6в 7а 7б 8а 8б 

Русский язык 

и литература 

Русский язык 5/170 5/170 5/170 6/204 6/204 6/204 4/136 4/136 3/102 3/102 

Литература 3/102 3/102 3/102 3/102 3/102 3/102 2/68 2/68 2/68 2/68 

Родной язык и 

родная 

литература 

Родной (татарский) язык  

0
,5

 

 

0
,5

 

 

0
,5

 

 

0
,5

 

 

0
,5

 

 

0
,5

 

 

0
,5

  

0
,5

  

1
  

1
  

Родной (русский) язык  0
,5

 

 0
,5

 

 
1
  1
  

Родная (татарская) 

литература 

0
,5

 

 

0
,5

 

 

0
,5

 

 

0
,5

 

 

0
,5

 

 

0
,5

 

 

0
,5

  

0
,5

  

1
  

1
  

Родная (русская) 

литература 

0
,5

 

 0
,5

 

 

1
  1
 

 

Государственный              

(татарский) 

 язык РТ 

 1  1  1  1  1  1  -  -  -  - 

Иностранные 

языки 

Иностранный язык                       

(английский) 
2/68 2/68 2/68 3/102 3/102 3/102 3/102 3/102 3/102 3/102 

Математика и 
информатика М

ат
ем

ат
и

к
а Математика 5/170 5/170 5/170 5/170 5/170 5/170     

Алгебра       3/102 3/102 3/102 3/102 

Геометрия       2/68 2/68 2/68 2/68 

Вероятность 
и статистика 

      1/34 1/34 1/34 1/34 

Информатика       1/34 1/34 1/34 1/34 

Общественно-

научные 
предметы 

История 

 
2/68 2/68 2/68 2/68 2/68 2/68 2/68 2/68 2/68 2/68 

Обществознание    1/34 1/34 1/34 1/34 1/34 1/34 1/34 

География 1/34 1/34 1/34 1/34 1/34 1/34 2/68 2/68 2/68 2/68 

Естественно-

научные 
предметы 

 

Физика       2/68 2/68 2/68 2/68 

Химия       
  

2/68 2/68 

Биология 1/34 1/34 1/34 1/34 1/34 1/34 1/34 1/34 2/68 2/68 

Основы 

духовно-

нравственной 

культуры 

народов 
России 

Основы духовно-

нравственной культуры 
народов России 

1/34 1/34 1/34 1/34 1/34 1/34     

Искусство 

Изобразительное 

искусство 
1/34 1/34 1/34 1/34 1/34 1/34 1/34 1/34   

Музыка 1/34 1/34 1/34 1/34 1/34 1/34 1/34 1/34 
1/34 

 
1/34 

Технология Труд (технология) 2/68 2/68 2/68 2/68 2/68 2/68 2/68 2/68 1/34 1/34 

Физическая 

культура 
Физическая культура 2/68 2/68 2/68 2/68 2/68 2/68 2/68 2/68 2/68 2/68 

Основы 
безопасности 

и защиты 
Родины 

Основы безопасности и 

защиты Родины 
        1/34 1/34 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Итого  27 27 27 30 30 30 31 31 33 33 

Часть, формируемая участниками 

образовательных отношений 
2/68 2/68 2/68 0 0 0 1/34 1/34 2/68 2/68 

Русский язык 

и литература 

«Искусство риторики» 

 
      1/34 1/34 1/34 1/34 

Математика и 
информатика 

«Избранные вопросы 

математики» 
 

        1/34 1/34 

«Компьютерная 

грамотность» 
1/34 1/34 1/34        

 
«Основы проектной 

деятельности» 
1/34 1/34 1/34        

Недельная 

учебная 
нагрузка: 

-при 

пятидневной 
неделе 

( 5-7 классы);         

при 
шестидневной 

неделе 

 (8 классы) 

 29/29 29/29 29/29 30/30 30/30 30/30 32/32 32/32 35/36 35/36 

Всего 

учебных 

часов 

 4 284 
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